— 1 —

永文体旅〔2023〕18号

永安市文体和旅游局
关于举办全市文化协管员暨三级社会体育

指导员培训班的通知

各乡镇人民政府、街道办事处：

为进一步贯彻落实《中华人民共和国公共文化服务保障法》、

《关于推进国家公共文化服务体系示范区创新发展的通知》和

《中华人民共和国体育法》等精神，加强我市农村文体管理队伍

建设，提升服务质量和服务效能，赋能乡村文化振兴工作，提高

全民身体素质，结合我市农村文体管理队伍建设现状，经研究，

决定举办全市文化协管员暨三级社会体育指导员培训班。现就有

关事项通知如下：

— 2 —

一、培训时间

2023年 3月 22日，会期 1天。

二、培训内容

背景音乐应用艺术、中国书法基础知识、舞蹈基础知识、非

物质文化遗产的保护与申报、体育训练基础理论课、心肺复苏术、

海姆立克急救法等。

三、培训地点

永安市图书馆二楼报告厅。

四、培训对象

1. 各乡镇（街道）文化站站长（负责人）1人；

2. 各乡镇（街道）文化协管员（体育指导员）3人；

3. 永安市各体育协会 30人。

五、有关要求

1. 报名方式。请各乡镇（街道）文化站于 3月 17日前填写

培训回执和《社会体育指导员信息表》，并发送至指定邮箱。

2. 培训费用。学员培训期间的用餐、教学、资料等培训费

用由市文旅局承担。学员参加培训往返交通和住宿费用按照有关

规定回单位报销。

3. 培训纪律。请参训人员合理安排各自工作，做好参训准

备，严格遵守培训纪律，参训人员一经报名，原则上不更换、不

请假。

— 3 —

六、联系方式

培训班报名回执表（附件 2）报送至邮箱:yawtjysk@126.com，

联系人：小刘 15259891080；

社会体育指导员信息表（附件 3）报送至邮箱：

yawljtyk@163.com,联系人：小丁 18020812249。

七、其他事项

1. 全体参加培训学员，请于 3月 22日上午 8:00准时到培训

地点开班学习。

2. 参加培训的人员报到时交 2 寸彩照 1 张，用于办理三级

社会指导员证书（照片背面注明单位、姓名、年龄）。

附件：1. 全市文化协管员暨三级社会体育指导员培训班

安排表

2. 培训班报名回执表

3. 社会体育指导员信息表

永安市文体和旅游局

2023年 3月 15日

— 4 —

附件 1

全市文化协管员暨三级社会体育指导员培训班
安排表

时间 内容 主持人或主讲人 地点

上午

08:00 报到

市

图

书

馆

二

楼

报

告

厅

08:30-09:00 开班式

09:05-09:50 中国书法基础知识 姜绍根

10:00-10:30 舞蹈基础知识 刘嘉欣

10:40-11:20 背景音乐应用艺术 吴宗桉

11:30-12:00
非物质文化遗产保

护与申报
罗先嵘

中午 12:00-14:30 午餐、休息

下午

14:40-15:20
体育训练基础理论

课
吴少明

15:30-16:30
心肺复苏术、海姆立

克急救法

三明市第二医院急

诊急救培训团队

16:40 合影返程

— 5 —

附件 2

培训班报名回执表

填报单位： 填表日期： 年 月 日

序号 姓 名 性别 工作单位和职务 手机号码 备注

— 6 —

附件 3

社会体育指导员信息表

姓名＊ 性别＊ 身份证号（18位或 15位）＊

出生日期＊（年-月-日） 民族＊ □汉族 □少数民族

文化程度＊ □小学 □初中 □高中 □大专 □本科 □硕士 □博士

健康状况＊ □良好 □一般 □不好 指导类型＊ □组织管理 □技能指导

所在＊ 市 区（县） 所在地区＊ □城市 □农村

人员构成＊ □专职社会体育工作者 □体育教师□非在职教练员□业余兼职人员□其它

工作单位或居住地址＊

所在体育组织 指导地点

从哪年开始从事社会体育指导工作（只填年份，不填月/日，如“1996”）＊

指导体育项目名称（从国家标准项目 99项中选择）＊

现有技术等级称号

授予时间（年-月-日） 授予部门 级别

□0国家级 □1省级□2市级 □3区县级

曾于何时何单位获得何等级运动员

授予单位 授予时间（年-月-日） 级别

□0健将级 □1一级 □2二级 □3三级

曾于何时何单位获得何等级裁判员

授予单位 授予时间（年-月-日） 级别

□0国家级 □1一级 □2二级 □3三级

曾于何时何单位获得何等级教练员

授予单位 授予时间（年-月-日） 级别

□0国家级 □1一级 □2二级 □3三级

曾于何时何单位获得何等级体育教师职务

授予单位 授予时间（年-月-日） 教师职称

□0高级职称 □1中级职称 □2初级职称

参与省市群体比赛或活动信息

时间（年-月-日） 省 市 名称、名次

福建省 三明市

主要业绩

时间（年-月-日） 省 市 区、县 奖励名称

电子邮件 邮政编码＊

通讯地址＊

— 7 —

区号

＊

固 定

电 话

＊

移动电话 小灵通

注意： 1.在符合的选项前打√ 2. ＊标出的为必填项，其他项目请尽量填写。

— 8 —

永安市文体和旅游局办公室 2023年 3月 15日印发